ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

PROCESSO LICITATORIO N° 003/2018 — FMS
TOMADA DE PRECOS N° 001/2018 - FMS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2018 - FMS

CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A EXECUGCAO DE
FORMA INDIRETA, PELO REGIME DE EMPREITADA
GLOBAL, OBJETIVANDO A EXECUCAO DA
READEQUAGAO E AMPLIACAO DA UNIDADE BASICA DE
SAUDE - UBS - LINHA FILADELFIA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPIRA
E A EMPRESA JOCIMAR RODRIGO FONTANA - ME, NA
FORMA ABAIXO:

O Municipio de Ipira, através do Fundo Municipal de Saude, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrita no CNPJ-MF sob o n® 10.456.204/0001-40, com sede na Rua XV de
agosto, 342, Centro, Ipira, SC, neste ato representado pelo Gestor do Fundo Municipal de
Saude, Senhor Sr. Marcelo Minks, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado, nesta
cidade, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.418.197 e inscrito no CPF/MF sob o
n° 034.844.019-74, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro, a empresa
JOCIMAR RODRIGO FONTANA - ME, com sede na Rua Jodo Leopoldo Klein, 100, Bairro
dos Estudantes, Ipira - SC, inscrita no CNPJ-MF sob o n® 21.928.200/0001-89, neste ato
representada pelo seu Administrador, Sr. Jocimar Rodrigo Fontana, portador da Cédula de
Identidade RG n° 3.849.884 e inscrito no CPF-MF sob o n° 035.481629-24, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas,
pactuam o presente termo, cuja celebragcdo foi autorizada de acordo com 0 processo de
licitacdo modalidade Tomada de Precos n°® 001/2018 — FMS, e que se regera pela Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e alteracdes posteriores, atendidas as clausulas a seguir
enunciadas:

Considerando: A solicitagdo da Empresa em efetuar aditivo de prazo e a autorizacao
da Engenheira Civil fiscalizadora da obra;

Considerando: A necessidade em efetuar reprogramacdo e aditivo devido os servigos
executados conforme Planilha de Orcamento da obra da readequacdo e ampliacdo da
Unidade Basica de Saude — UBS - Linha Filadélfia, conforme planilhas da Engenheira Civil
fiscalizadora da obra;

Considerando: As disposi¢cOes legais previstas no art. 65 da Lei Federal n°. 8666/93;

Considerando: A necessidade em readequar as planilhas, acompanhada da justificativa
assim como a participacdo e concordancia da Engenheira responsavel pela fiscalizacdo da
execuc¢do da obra;

Considerando: A necessidade de incluir os servigos executados conforme Planilha de
Orgcamento, totalizando um acréscimo no valor de R$ 16.649,40 (dezesseis mil seiscentos
e quarenta e nove reais e quarenta centavos), conforme planilha em anexo.

Resolve-se: Aditar o Contrato Administrativo n® 036/2018, para alterar o item 2.2 da
Clausula Segunda que trata do prazo de execucdo em mais 07 (sete) dias.

3TAC3TACO036 - Jocimar Rodrigo Fontana - ME_24-08-18_Reforma e Ampliagéo Unidade de Saude de Filadelfia

fl. 1/2



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Resolve-se: Aditar o Contrato Administrativo n° 036/2018, para alterar o item 4.1 da
Clausula Quarta que trata do valor contratual acrescentando o valor de R$ 16.649,40
(dezesseis mil seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

CLAUSULA PRIMEIRA — DO ADITAMENTO

1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar os itens 2.2 da Clausula
Segunda e 4.1 da Clausula Quarta que passam a vigorar com a seguinte redacao:

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA E DO PRAZO DE EXECUGAO

2.2 - A CONTRATADA obriga-se a entregar a obra, objeto deste Contrato,
completamente acabada, no prazo maximo de 97 (noventa e sete) dias consecutivos,
contados a partir da data da autorizagcdo emitida pelo Ministério da Salde apés a
assinatura da Ordem de Servigo.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL

4.1. Pela execucdo da obra prevista na clausula primeira, a CONTRATANTE
pagara & CONTRATADA o valor total de R$ 91.147,66 (Noventa e um mil cento e
quarenta e sete reais e e sessenta e seis centavos), sendo R$ 54.688,60 (cinquenta e
guatro mil seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos) o valor total
correspondente aos materiais e R$ 36.459,06 (trinta mil novecentos e sessenta e
sete reais e quarenta e trés centavos) o valor total correspondente a méo-de-obra,
empregados na sua execucao.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLAUSULAS

2. As demais clausulas do contrato original, ndo alteradas pelo presente,
permanecem em pleno vigor.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente
termo em 03 (trés) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é
assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Ipira, SC, 24 de agosto de 2018.

Marcelo Minks Jocimar Rodrigo Fontana — ME
Gestor do FMS Administrador: Jocimar Rodrigo Fontana
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunhas:
Neocir Rogério de Césaro Cidiane Pedrussi
CPF: 732.395.779-68 CPF: 062.649.279-37

3TAC3TACO036 - Jocimar Rodrigo Fontana - ME_24-08-18_Reforma e Ampliagéo Unidade de Saude de Filadelfia

fl. 212



